


O que é um 
Observatório 

Social?



Mantenedores

Grupo de entidades e empresas que garantem a sustentabilidade do OSBG



Mantenedores/Apoiadores – grupo de empresas que apoiam o projeto.



Os 4 Eixos 
de um

Observatório 
Social?



Programas Subprogramas
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Licitações/Contratos
Do Executivo e Legislativo

Educação

Informática

Obras

Saúde

Terceirização

Inventário da Frota/Prédios Públicos

Recursos Humanos

Diárias

Portal da Transparência
Le
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o
Inventário da Frota/Prédios Públicos

Recursos Humanos

Diárias

Produção Legislativa

Portal da Transparência

2 e 3 Semeando e Dinamizando a Cidadania Fiscal

4 Relatório Quadrimestral

5 Indicadores de Gestão Pública



Produção do OSBG
Poder Legislativo



09 Licitações 
Analisadas

De Jan a 
Abril/2018

08 Pregões 
Presenciais

02 Tomada de Preços

Não houve necessidade de intervenção do OSBG nas licitações do 
poder Legislativo.

Estivemos presentes em  07 Certames

06 Licitações Homologadas

03 Licitações Desertas



R$ 43.000,00 empresas do município

R$ 67.643,30 empresas de fora

39%

61%



Nº 
Ofício

Objeto Retorno Observações

Câmara de 
Vereadores

Recursos Humanos
Questionamentos sobre o Quadro

Sim Em estudo pelo OSBG

Câmara de 
Vereadores

Recursos Humanos
Solicitação de Planilha de Vencimentos

Sim Em estudo pelo OSBG

Câmara de 
Vereadores

Projeto de Lei 59
Verba de Representação para o cargo de 
Técnico Contábil

Sim Em estudo pelo OSBG



Cargo
Quantidade de 
Colaboradores

Total Média %

Vereadores 17 R$ 653.227,43 R$ 163.306,86 27,1%

CCs - Assessores, auxiliares e coordenadores dos 
Vereadores

48 R$ 888.483,43 R$ 222.120,86 36,8%

CCs - Assessor de Comissões Técnicas 09 R$ 48.772,59 R$ 12.193,15 2,0%

CCs - Administrativo Câmara 11 R$ 224.926,69 R$ 56.231,67 9,3%

Efetivos 26 R$ 596.574,65 R$ 149.143,66 24,7%

Total 111 R$ 2.411984,79 R$ 439.689,34 100,0%



Produção do OSBG
Poder Executivo



44 
Licitações no 

período e 
todas 

Analisadas

01 Licitações em Processo

09 Licitações Desertas

32 Licitações  Homologadas

01 Licitações  Fracassadas

01 Licitação Anulada

Estivemos presentes em 32 Certames

01 Convite

05 Concorrências

37 Pregões Presenciais

01  Tomada de Preço



R$ 5.403.559,32 empresas do município

R$ 9.013.967,71 empresas de fora

38%

67%



Licitações – Objeto Percentual de Economia

Contratação de Serviços de Limpeza de Caixas D’Água 80%

Material de Consumo – Ferros e Emulsão Asfáltica 58%

Sonorização e Eventos 67%

Fraldas 45%

Aparelhos para Academia ao Ar Livre 42%

Fitas de Glicemia 40%



Monitoramento de 
Cargos Comissionados



Onde e como Pesquisar 
Quadro de CCs no site da Prefeitura?



2013 2014 2015 2016 2017 2018

Janeiro 82 126 132 151 105 125

Fevereiro 98 129 136 154 114 125

Março 111 135 141 151 123 127

Abril 116 133 142 152 125 127

Maio 124 135 142 154 123

Junho 128 137 145 158 121

Julho 127 139 150 157 122

Agosto 128 142 155 150 121

Setembro 128 143 154 150 127

Outubro 127 141 151 149 128

Novembro 127 127 152 120 125

Dezembro 126 128 152 112 126

2019 2020



Cargo Quantidade Remuneração / Mensal Salário médio

SECRETÁRIO 12 111.463,32 9.288,61 

COORDENADOR DE DIVISÃO 31 74.603,05 2.406,55 

COORDENADOR DE DEPARTAMENTO 17 61.858,07 3.638,71 

SECRETÁRIO ADJUNTO 9 47.470,32 5.274,48 

ASSESSOR JURÍDICO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 5 19.733,70 3.946,74 

CHEFE DE GABINETE 8 19.252,40 2.406,55 

SUBPREFEITO 3 13.660,86 4.553,62 

ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO URBANÍSTICO 3 11.840,22 3.946,74 

DIRETOR DO IPURB 1 10.066,13 10.066,13 

PROCURADOR GERAL 1 10.066,13 10.066,13 

DIRETOR DA CTEC 1 9.665,86 9.665,86 

COORDENADOR DE COMPRAS LICITAÇÕES E PATRIMÔNIO 1 9.241,11 9.241,11 

COORDENADOR DE FROTA E LOGÍSTICA 2 8.278,52 4.139,26 

ASSESSOR DE GABINETE DO PREFEITO 2 7.893,48 3.946,74 

DIRETOR GERAL DO GABINETE DO PREFEITO 1 7.884,31 7.884,31 

DIRETOR ADJUNTO DO IPURB 1 6.509,14 6.509,14 

CHEFE DE GABINETE DE IMPRENSA 1 6.509,14 6.509,14 

SUBPROCURADOR 1 5.274,48 5.274,48 

COORDENADOR DA SMURB 3 5.198,13 1.732,71 

COORDENADOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRÂNSITO 1 5.005,60 5.005,60 

ASSESSOR DE IMPRENSA 2 4.813,10 2.406,55 

COORDENADOR PARA ASSUNTOS DA MULHER 1 4.139,26 4.139,26 

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 1 4.139,26 4.139,26 

SUPERVISOR GERAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES 1 4.139,26 4.139,26 

SUPERVISOR DE TRANSPORTES OFICIAIS 1 4.139,26 4.139,26 

SUPERVISOR DE PROMOÇÕES E EVENTOS 1 3.946,74 3.946,74 

SUPERVISOR DE PROJETOS HABITACIONAIS 1 3.946,74 3.946,74 

SUPERVISOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS 1 3.946,74 3.946,74 

COORDENADOR MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL 1 3.638,71 3.638,71 

CHEFE DE GABINETE DO VICEPREFEITO 1 2.887,84 2.887,84 

ASSESSOR TÉCNICO DE MEIO AMBIENTE 1 2.887,84 2.887,84 

CHEFE DE EQUIPE 2 2.695,36 1.347,68 

CHEFE DE GABINETE DO PROCURADOR GERAL 1 2.406,55 2.406,55 

ASSESSOR DE GABINETE DO VICEPREFEITO 1 2.406,55 2.406,55 

CHEFE DE GABINETE DO DIRETOR DO IPURB 1 2.406,55 2.406,55 

COORDENADOR DO CONSELHO TUTELAR 1 1.732,71 1.732,71 

Total Geral 122 505.746,44

Salário 
Médio 

por 
Cargo



0200000000 - GABINETE DO PREFEITO
Procon – Unidade de Controle Interno – Gabinete da Primeira Dama –
Procuradoria Geral – IPURB – Defesa Civil e CETEC

27

0400000000 - SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO 7

0500000000 - SEC MUN DE FINANCAS 10

0600000000 - SEC MUN DE EDUCAÇÃO 6

0700000000 - SEC MUN DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER 4

0800000000 - SEC MUN DE DESENV ECONOMICO 3

0900000000 - SEC MUN DE TURISMO 6

1000000000 - SEC MUN DE DESENV DA AGRICULTURA 4

1100000000 - SEC MUN DE SAUDE 6

1200000000 - SEC MUN DO MEIO AMBIENTE 8

1300000000 - SEC MUN DE HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL 10

1400000000 - SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 13

1500000000 - SEC MUN DE GESTÃO INTEG E MOB URBANA 14

1800000000 - SEC MUN DA CULTURA 4

1900000000 - SEC MUN DE SEGURANÇA PUBLICA 1

123

VALOR MENSAL R$ 505.746,44 

VALOR ANUAL R$  6.068.957,28 

Total de CCs
Por Secretaria
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Secretaria Nº 
Ofício

Objeto Retorno Observações

Sec. da Educação Transporte Escolar – Documentos dos 
vencedores do Certame

Sim Avaliaremos in loco a 
documentação

Sec. da Educação Aditamento de Transporte Escolar Sim Avaliaremos na Secretaria a 
fundamentação deste 
aditamento.

Sec. de Finanças Atraso na entrega dos carnês de IPTU –
Responsabilização da empresa

Sim –
Satisfatório

Sec. de Mobilidade
Urbana

Agentes de Trânsito
Esclarecimentos sobre Folha de Pagamento

Sim –
Satisfatório

Sec. da Cultura Servidor Alocado
Desvio de Função

Sim
Não Satisfatório

Em estudo

Sec. da Saúde Sugestão do OSBG em utilizar Chamamento 
de Interesse para as Licitações de 
Medicamentos.

Licitações com ampla 
concorrência gera 
economicidade de até 40% 
nos medicamentos.

Total de 17 Ofícios



Secretaria Nº 
Ofício

Objeto Retorno Observações

Sec. de Viação e Obras Recursos Humanos Não

Sec. da Cultura Recursos Humanos Sim
Não Satisfatório

Em estudo

Sec. de Governo Recursos Humanos Sim
Não Satisfatório

Em estudo

Sec. da Juventude,
Esporte e Lazer

Recursos Humanos Sim 
Não Satisfatório

Em estudo

Sec. Agricultura Recursos Humanos Sim Em estudo

Sec. de Turismo Recursos Humanos Sim Em estudo

Sec. de Governo Informações Gerais sobre a Folha de 
Pagamento

Sim
Não Satisfatório

Novo ofício emitido
Em estudo

Sec. de Finanças Recursos Humanos Sim Em estudo

Sec. do Meio Ambiente Recursos Humanos Não

Gabinete do Prefeito Recursos Humanos Sim Em estudo

Sec. da Saúde Solicitado Planilha de Vencimentos de RH Não



Secretaria
Folha 

(Vencimentos)
Verbas por Regime Jurídico Gratificações Total 

Gabinete do Prefeito
Procon – Unidade de Controle Interno –
Gabinete da Primeira Dama – Procuradoria 
Geral – IPURB – Defesa Civil e CETEC

311.474,06 36.901,10 71.421,96 419.797,12 

Finanças 161.893,89 41.584,41 28.385,68 231.863,98 

Cultura 62.444,57 16.203,72 3.608,29 82.256,58 

Agricultura 56.447,30 4.810,56 8.184,70 69.442,56 

Turismo 40.639,66 4.090,80 3.170,47 47.900,92 

Juventude, Esporte e Lazer 29.534,37 11.124,11 2.946,20 43.604,68 

Geral de Governo 25.490,92 14.796,12 13.796,48 54.083,52 

Total 687.924,77 129.510,81 131.513,77 948.949,34 

18,8% 19,1%

Biênios – Parcela Autônoma I –
Parcela Autônoma II – FG Inc

Funções Gratificadas
E PrêmiosAs demais secretarias também serão analisadas



Ano
Variação do gasto 

sobre 
o ano anterior

2012 12,10%

2013 -1,90%

2014 20,40%

2015 7,30%

2016 5,60%

2017 12,50%

Total 
Cumulativo 68,7%

INPC 38%

Em 6 anos os gastos
Aumentaram 68%

12,1%

-1,9%

20,4%

7,3% 5,6%
12,5%

68%

38%
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Apresentação no CIC Evento O Futuro da Minha Cidade



Observatórios Sociais e MPF



Falando sobre Observatório Social
UCS



Obrigado!

@observatoriosocialdebentogoncalves

bentogoncalves@osbrasil.org.br

http://www.bentogoncalves.osbrasil.org.br/
http://www.bentogoncalves.osbrasil.org.br/
mailto:bentogoncalves@osbrasil.org.br

